Scotum, Gabrielem.

7. Sed necessario elicit actum difforem et malum sine gratia dei.

10. Conceditur quod voluntas non est libera ad tenendum in quodlibet secundum rationem boni sibi ostensum. Contra Scotum, Gabrielem.

11. Nec est in potestate eius velle et nolle quodlibet ostensu.

36. Breviter. Nec rectum dictamen habet natura nec bonam voluntatem.

37. Non est verum quod ignorantia invincibilis a toto excusat. Contra omnes scholasticos.

41. Non sumus domini actuum nostrorum a principio usque ad finem. Sed servi. Contra philosophos.

⁶⁰ Bernhard Lohse, *Luthers Theologie*, Göttingen: Vandenhoeck 1995, 214-223 summarizes the scholarly discussion.

to glory in a sin willingly and knowingly.⁶¹

Luther here continues the interpretation history of Medea's akrasia. He holds that people like Medea sin knowingly and willingly. At the same time, they are overcome by strong perturbations. It is thus a sort of clear-eyed akrasia that is described here. And yet, on the other hand, this exceptional passage is not intended to be a further comment on the scholastic or early modern interpretation history of akrasia. It rather serves as an illustration of the Pauline, Augustinian and Lutheran theological view that human beings sin knowingly and willingly. This is a standard mode of sinning and thus nothing exceptional. Lutheran philosophers like Wolfgang Heider may grant that the phenomenon of acting against better knowledge is hard to explain in the light of natural reason. But for theologians like Luther the explanation is obvious: it is sin that draws human persons against their knowledge and will. For theologians, Medea's akrasia simply serves as an illustration of sin; it does not pose any deeper theoretical problems.

⁶¹ Luther, WA 42,416,36-417,5: "Sic enim impiis accidit, etsi sciunt, se peccare et impendere peccati poenas, tamen securi perumpunt, superante malicia, timorem. Ita hoc in loco ostendunt verba perturbatam conscientiam, et tamen secure pergentem et contemnentem poenas, qualis Medeae apud Ovidium fingitur, cum dicit, Video meliora proboque, deteriora sequor. Et nos hic aliquando audivimus Carolostadium, cum Doctores promoveret, dicentem, se scire, quod Doctores Theologiae creare esset peccatum, et tamen facere. Hoc non leve peccatum est, indurari contra conscientiam, et in peccato quasi gloriari volentes et scientes." - The English translation is from Luther's *Works, American Edition*, vol. 2, 219-220.